
 

 
 

 
 
 

R E I T O R I A 
 

 

 

 
 

 
 

Ano 2021  -  Edição No  9 
 

 
 
 



Reitoria  UFCG       Boletim de Serviço Nº 9/2021  -   5 de março de 2021          2 
 

PORTARIA Nº 11, DE 5 DE MARÇO DE 2021 
 
O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso 
das suas atribuições legais, e  
CONSIDERANDO a necessidade de recompor o Comitê dos Programas Institucionais de Iniciação 
Científica e de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação; 
CONSIDERANDO o constante nos autos do processo nº 23096.019593/2020-13,  
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Designar os servidores abaixo descritos para comporem o Comitê de Iniciação Científica e de 
Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico: 
 

NOME SIAPE CPF LOTAÇÃO GRANDE ÁREA 

BENEMAR ALENCAR DE SOUZA 0330797 13253298434                     PRPG Engenharia Elétrica 

LUCIANO BAROSI DE LEMOS 1492355 26495179804 PRPG Física 

ADRIANA SILVA LIMA 1629078 00858450607 UAGRA/CCTA Ciências Agrárias 

JOSIVANDA PALMEIRA GOMES 0338061 51921952415 UAEA/CTRN Ciências Agrárias 

MARCELO JORGE CAVALCANTI DE SA 0338113 41564910482 UAMV/CSTR Ciências Agrárias 

RENNAN PEREIRA DE GUSMAO 1938194 05926751497 UAEAL/CTRN Ciências Agrárias 

ROSSANA MARIA FEITOSA DE FIGUEIREDO 0338094 49892606434 UAEA/CTRN Ciências Agrárias 

LUCIANO DE BRITO JUNIOR 1809922 02712753402 UACB/CSTR Ciências Biológicas 

SOLANGE MARIA KERPEL 1779246 39642607034 UACB/CSTR Ciências Biológicas 

EDVANINA DE SOUSA COSTA QUEIROZ 1640544 58863567468 UACV/CFP Ciências da Saúde 

ELIZANDRA SILVA DA PENHA 2975582 02381730460 UACB/CSTR Ciências da Saúde 

FRANCISCO DE SALES CLEMENTINO 1897603 49867830415 UAENF/CCBS Ciências da Saúde 

GILIARA CAROL DINIZ DE LUNA GURGEL 1886140 01028761422 ETSC/CFP Ciências da Saúde 

JOSE ALIXANDRE DE SOUSA LUIS 1629011 02433456401 UAS/CES Ciências da Saúde 

NATALIA BITU PINTO 2345517 01661211348 UACV/CFP Ciências da Saúde 

ALDRE JORGE MORAIS BARROS 2317841 93216351491 UAEB/CDSA Ciências Exatas e da Natureza 

EANES TORRES PEREIRA 2051179 03621310401 UASC/CEEI Ciências Exatas e da Natureza 

EDUARDO MARCOS RODRIGUES DOS 
PASSOS 

1719554 44078927220 UAF/CCT Ciências Exatas e da Natureza 

MANOEL FERREIRA DOS SANTOS NETO 1911611 00567328309 UAEST/CCT Ciências Exatas e da Natureza 

ANTUNES FERREIRA DA SILVA 2082806 04870329425 ETSC/CFP Ciências Humanas 

MARTHA PRISCILA BEZERRA PEREIRA 1770617 00082722471 UAG/CH Ciências Humanas 

RODRIGO CEBALLOS 1579110 97692298491 UACS/CFP Ciências Humanas 

ROZENVAL DE ALMEIDA E SOUZA 1071498 42470668468 UACIS/CDSA Ciências Humanas 

XISTO SERAFIM DE SANTANA DE SOUZA 
JUNIOR 

1770425 89258231449 UAG/CH Ciências Humanas 

ALINE VIEIRA DE LIMA NUNES 2140783 05760635417 UAPSI/CCBS Ciências Sociais Aplicadas 

VERONICA MACARIO DE OLIVEIRA MOTTA 3245582 02866039424 UAAC/CH Ciências Sociais Aplicadas 

ALINE FIGUEIREDO NOBREGA DE AZEREDO 1175712 03109467437 UAEC/CTRN Engenharias 

FERNANDO SCHRAMM 1694182 02768044490 UAEP/CCT Engenharias 

JADER MORAIS BORGES 2210263 67566804472 UAEM/CCT Engenharias 

HELDER ALVES PEREIRA 2086175 84792213487 UAEE/CEEI Engenharias 

MANOEL MOISES FERREIRA DE QUEIROZ 1647351 20706235487 UACTA/CCTA Engenharias 

REGINALDO SEVERO DE MACEDO 0337966 19109865420 UAEMAT/CCT Engenharias 

CARMEN VERONICA DE ALMEIDA RIBEIRO 
NOBREGA 

1126102 31437400434 UAL/CH Linguística, Letras e Artes 

ELICARLOS MARQUES NUNES 1057598 052656014-22 UAENFE/CES Ciências da Saúde 

 



Reitoria  UFCG       Boletim de Serviço Nº 9/2021  -   5 de março de 2021          3 
 
 
Art. 2º. Revogar a Portaria Nº 133, de 16 de Novembro de 2016. 

 
Art. 3º. Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1º de Maio de 
2020. 

 
Art. 4º. Os servidores terão mandato de dois anos, podendo ser renovado por igual período. 

 
                                                            CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 
 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria: Camilo Allyson Simões de Farias 
Chefe de Gabinete: Lúcia Maria de Araújo Lima Gaudêncio 

Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB. 
 

Publicado em 5 de março de 2021 


